
Nº 62, sexta-feira, 1 de abril de 201642 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016040100042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 312, DE 29 DE MARÇO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que dispõe o inciso II do art. 37 da Constituição
Federal, os arts. 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, o art. 9° da
Lei nº 11.091/2005, o Decreto nº 7.232/2010 e a Portaria Inter-
ministerial nº 111, DOU de 03/04/2014, bem como o Edital n°
01/2014, de 12/12/2014, publicado no DOU de 15/12/2014, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, os candidatos abaixo relacionados,
habilitados em Concurso Público de Provas, homologado através da Por-
taria nº 444/2015, publicada no DOU de 11/05/2015, para o cargo de:

Assistente em Administração, Grupo/Cargo 701200, Nível In-
termediário, Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (qua-
renta) horas semanais (vagas reservadas para a Ampla Concorrência):

C A N D I D ATO CÓDIGO DA VAGA
LUCIO ANDRADE ALMEIDA 0815020

Técnico em Eletricidade, Grupo/Cargo 701272, Nível Intermediário,
Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais (vagas reservadas para a Ampla Concorrência):

C A N D I D ATO CÓDIGO DA VAGA
JOSÉ CRISTIANO SANTANA BARBOSA 0333300

A posse dos nomeados deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIA No- 313, DE 29 DE MARÇO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que dispõe o inciso II do art. 37 da Constituição
Federal, os arts. 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, o art. 9° da
Lei nº 11.091/2005, o disposto no Decreto nº 7.232/2010 e na Portaria
Interministerial nº 111, DOU de 03/04/2014, bem como o Edital n°
01/2013, de 26/07/2013, publicado no DOU de 29/07/2013, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, os candidatos abaixo relacio-
nados, habilitados em Concurso Público de Provas, homologado atra-
vés da Portaria nº 324/2014, publicada no DOU de 08/05/2014, para
o cargo de:

Analista de Tecnologia da Informação, Grupo/Cargo 701062,
Nível Superior, Classe E, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40
(quarenta) horas semanais:

C A N D I D ATO CÓDIGO DA VAGA
PABLO RANGEL LOPES SILVA 0313210

Nutricionista, Grupo/Cargo 701055, Nível Superior, Classe E, Ca-
pacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais:

C A N D I D ATO CÓDIGO DA VAGA
ANGÉLICA MORGANA ARAÚJO FREITAS 0982665

A posse dos nomeados deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIAS DE 29 DE MARÇO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
tendo em vista o que consta dos Processos 23007.002538/2016-60 e
23007.000124/2016-04, respectivamente, resolve:

No- 314 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
à servidora ALZIRA DIAS DE SOUSA, SIAPE nº 0045383, ocu-
pante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E,
Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, pertencente ao quadro de Pessoal
desta Universidade, lotada no Núcleo de Gestão da PROPAAE CAM-
PUS CAHL, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional
nº 47, de 05 de julho de 2005, publicada no Diário Oficial da União
de 06 de Julho de 2005.

No- 315 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
ao servidor EDMILSON DA SILVEIRA DOS SANTOS, SIAPE nº
0285019, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, Classe D,
Nível de Capacitação 1, Padrão de Vencimento 16, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, pertencente ao quadro de Pessoal
desta Universidade, lotado no Núcleo de Gestão da Biblioteca de
Cruz das Almas da Pró- Reitoria de Planejamento, com fundamento
no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005,
publicada no Diário Oficial da União de 06 de Julho de 2005.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de
acordo com os artigos 9º, inciso II, e 35 da Lei 8.112/90, resolve:

No- 320 - Dispensar, a partir de 01 de abril de 2016, ISAELCE SANTOS
SILVA, Bibliotecário-Documentalista, SIAPE nº 1227735, do cargo de
Coordenadora de Informação e Documentação da PROPLAN, CD-0004.

No- 321 - Nomear, a partir do dia 01 de abril de 2016, a servidora
MÁRCIA CRISTINA PASSOS DA PAIXÃO CARNEIRO, Biblio-
tecário-Documentalista, SIAPE nº 1478030, para exercer o cargo de
Coordenadora de Informação e Documentação da PROPLAN, CD-
0004, ficando dispensada da função que atualmente ocupa.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

DESPACHO DO REITOR
Em 30 de março de 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso da competência subdelegada pela Portaria
Ministerial nº 404/MEC, de 23/04/2009, e de acordo com as de-
terminações do Decreto nº 1.387 de 07/02/1995, AUTORIZA o afas-
tamento da servidora ANA RITA SANTIAGO, SIAPE nº 1651330,
ocupante do cargo de Prof. do Magistério Superior, lotada no CFP, no
período de 01/04/2016 a 30/03/2017, para realização de Pós-Gra-
duação na Universidade Paris Descartes - Sorbonne - França.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

No- 234 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
a ELIENE RODRIGUES DE MIRANDA, PROFESSOR DE EN-
SINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO, DIV, Nível 03 do
Quadro de Pessoal da Universidade, Matrícula SIAPE nº 349052,
lotado(a) no(a) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO INFANTIL, mantido o
valor de 17% de adicional de tempo de serviço, de acordo com o
artigo 6º, da Lei nº 9.624, de 02 de abril de 1998, respeitadas as
situações contidas até 08/03/1999, conforme determina a Medida Pro-
visória nº 2.225, de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001.
(Processo nº 23077.011807/2016).

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

PORTARIA No- 238, DE 31 DE MARÇO DE 2016

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de
23/10/1995, CONSIDERANDO o que consta dos Editais nº 002/2015,
publicado do DOU nº 106 de 08/06/2015, Seção 3; nº 004/2015-PRO-
GESP, publicado no DOU nº 126, de 06/07/2015, Seção 3; e nº
07/2015, publicado no DOU nº 180, de 21/09/2015, Seção 3; CON-
SIDERANDO a Resolução nº 006/2016-CONSEPE, publicada no
DOU nº 31, de 17/02/2016, Seção 1; e as Resoluções nº 17/2016-
CONSEPE e nº 18/2016-CONSEPE, publicada no DOU nº 55 de
22/03/2016, Seção 1; CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º do
Decreto n.º 7.232, publicado no DOU nº 137 de 19/07/2010, resolve;

Nomear em caráter efetivo, os candidatos habilitados em
Concurso Público de Provas e Títulos relacionados, com indicação do
respectivo cargo, no anexo a esta Portaria, da qual passa a fazer parte
integrante, para exercer o cargo correspondente, constante do Plano
de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, disposto na Lei 12.772,
de 28/12/2012. A posse dos candidatos ora nomeados ocorrerá no
prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação deste ato no Diário
Oficial da União, conforme o disposto no Parágrafo 1º do Artigo 13
da Lei nº 8.112/90 (redação dada pela Lei nº 9.527 de 10 de de-
zembro de 1997).

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

ANEXO
CARGO: CARGO: Professor do Magistério Superior, Classe A, Adjunto-A

C A N D I D ATO CARGA HORÁRIA CÓDIGO DE VAGA
RAFAELA CAROLINI DE OLIVEIRA TAVORA DE 269172
JULIANA FERNANDES GODOY DE 269572
JOSÉ HAMILTON DA COSTA FILHO DE 270803

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA No- 2.780, DE 31 DE MARÇO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições conferidas pelo Decreto de 01 de julho de 2015,
publicado no Diário Oficial da União de 02 de julho de 2015 e tendo
em vista o constante do processo nº 23079.013940/2016-26, resolve:

Autorizar a Cessão de servidor MARIA DE FATIMA SI-
LIANSKY DE ANDREAZZI, Professor do Magistério Superior, Ma-
trícula Siape 0629187, para exercer o cargo de , Código , do(a)
Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares do(a) Ministério da Edu-
cação, enquanto durar a Função Gratificada, com ônus para o órgão
cedente, conforme disposto no Artigo 93, inciso I da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pelo Artigo 22 da
Lei nº 8.270 de 17/12/1991 e no Artigo 2º do Decreto nº4.050, de 12
de dezembro de 2001.

ROBERTO LEHER

DESPACHOS DO REITOR
Em 30 de março de 2016

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
n° 404/MEC de 23 de abril de 2009 resolve autorizar o afastamento
do país, dos seguintes servidores:

MARINA ISABEL VELASCO, Matrícula SIAPE 1275266,
Professor do Magistério Superior, lotado no IFCS, nesta Univer-
sidade, de 10/04/2016 a 24/06/2016, para Realização de estágio, co-
mo professora visitante e pesquisadora, junto à "Universidad de Bue-
nos Aires - Facultad de Derecho"- Buenos Aires - Argentina - com
ônus limitado (Processo 23079.006500/2016-12).

JOÃO MARCELLO DE ARAUJO NETTO, Matrícula SIA-
PE 4560404, Professor do Magistério Superior, lotado na Faculdade
de Medicina, nesta Universidade, de 11/04/2016 a 18/04/2016, para
Participar do "Congresso Europeu de Hepatologia" - Barcelona -
Espanha - com ônus limitado (Processo 23079.010132/2016-15).

CRISTIANE ALVES VILLELA NOGUEIRA, Matrícula
SIAPE 7375303, Professor do Magistério Superior, lotado na Facul-
dade de Medicina, nesta Universidade, de 11/04/2016 a 18/04/2016,
para Participar do "Congresso Europeu de Hepatologia" - Barcelona -
Espanha - com ônus limitado (Processo 23079.010347/2016-28).

MAURICIO AREDES, Matrícula SIAPE 1240889, Professor
do Magistério Superior, lotado na Escola Politécnica, nesta Univer-
sidade, de 12/04/2016 a 23/04/2016, para Participar da "APPEEC -
Asia-Pacific Power and Energy Engineering Conference" - Suzhou -
China - com ônus limitado (Processo 23079.009492/2016-66).

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA No- 566, DE 30 DE MARÇO DE 2016

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições
inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC no 404, de 23.04.2009, resolve:

Autorizar o afastamento do país de ROSSANA VALERIA
DE SOUZA E SILVA, matrícula nº 6413553, Assessora Especial do
Gabinete do Reitor, para participar de reuniões de preparação para o
VIII Seminário Internacional e IX Assembleia Geral do Grupo Coim-
bra de Universidades Brasileiras, na cidade de Parma, Itália, no pe-
ríodo de 02.04.2016 a 17.04.2016, inclusive trânsito, com ônus li-
mitado, conforme processo nº 23077.017188/2016-11.

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO

PORTARIAS DE 31 DE MARÇO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo
23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que consta do processo
nº. 23077.017284/2016-51, resolve:

No- 601 - Exonerar, a pedido, a partir de 01 de abril de 2016, CLEAN-
TO OTAVIANO PONTES, matrícula n.º 0350840, Vigilante, do Qua-
dro de Pessoal da Universidade, do cargo de Diretor da Diretoria de
Segurança Patrimonial, CD-04, da Pró-Reitoria de Administração.

No- 602 - Nomear JOSÉ ANCHIETA DE FREITAS, matrícula n.º
0349824, Vigilante, do Quadro de Pessoal da Universidade, para
exercer o cargo de Diretor da Diretoria de Segurança Patrimonial,
CD-04, da Pró-Reitoria de Administração.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 30 DE MARÇO DE 2016

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atri-
buição conferida pela Portaria nº 1.270/95-R, de 23/10/1995, resolve:

No- 230 - Exonerar, a pedido, a contar de 25 de fevereiro de 2016,
EDWYN LUIS DOS SANTOS BATISTA, do cargo de Técnico de
Tecnologia da Informação, matricula n° 1968835, do Quadro de Pes-
soal desta Universidade, lotado no Instituto Metrópole Digital. (Pro-
cesso nº 23077.010487/2016-16).

No- 231 - Exonerar, a pedido, a contar de 16 de fevereiro de 2016,
HARIM REVORÊDO DE MACÊDO JÚNIOR, do cargo de Professor
Auxiliar, matricula n° 2853664, do Quadro de Pessoal desta Uni-
versidade, lotado na Escola Multicampi de Ciências Médicas do Rio
Grande do Norte. (Processo nº 23077.008139/2016-89).

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

PORTARIAS DE 31 DE MARÇO DE 2016

O(A) PRO-REITOR(A) DE GESTÃO DE PESSOAS DA
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando da atribuição
conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, de acordo com o
Artigo 3° da Emenda Constitucional nº 47 de 05/07/2005, publicada
no DOU de 06/07/2005, resolve:

No- 233 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais a
ALBERTO DE PONTES JARDIM, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, Classe C - Adjunto, Nível 02 do Quadro de Pessoal da
Universidade, Matrícula SIAPE nº 1174194, lotado(a) no(a) DEPAR-
TAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL, mantido o valor de 5% de adi-
cional de tempo de serviço, de acordo com o artigo 6º, da Lei nº 9.624,
de 02 de abril de 1998, respeitadas as situações contidas até 08/03/1999,
conforme determina a Medida Provisória nº 2.225, de 04/09/2001, pu-
blicada no DOU de 05/09/2001. (Processo nº 23077.011493/2016).

1026881
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-04-01T00:03:09-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




